
Схема водоотведения Волчанского городского округа на 2021 год 
 

1 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ТОМ 2. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Волчанского городского округа на период до 2036 года 

Актуализация на 2021 год 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
Волчанск, 2020 



2 

 УТВЕРЖДАЮ: 
 Глава Волчанского  
 городского округа 
 ______________/_______/ 

 
 от «____» ________202_ г. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

ТОМ 2. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Волчанского городского округа на период до 2036 года 

Актуализация на 2021 год 
 
 
 
                                                
  
 
 
 
 
 
 

Индивидуальный предприниматель 
«Т-Энергетика» 

Н.Г. Сапожников 

 
 
 
 

 
 
 
 

Волчанск, 2020 



3 

СОДЕРЖАНИЕ 
[...]
правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства ....................... 64 

8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованной системы 
водоотведения (в случае их выявления) и перечень организаций, 
уполномоченных на их эксплуатацию 66 

 

 



5 

ВВЕДЕНИЕ  

Город Волчанск – административный центр Волчанского городского округа Свердловской 
области. Расположен в 450 км к северу от областного центра – г. Екатеринбурга на магистральной 
железнодорожной линии Серов – Ивдель – Приобье и автодороге регионального значения Серов – 
Североуральск – Ивдель. Близость города к основным промышленным центрам Уральского 
Севера и наличие топливно-энергетических ресурсов определили особенности его развития.  

г. Волчанск – самый молодой город Уральского Севера, возник на месте глухой таежной 
деревни Лесная Волчанка. Впервые наличие углей было обнаружено в верховьях реки Малая 
Волчанка в 1859 г. партией золотоискателей. Разведка и изучение месторождения начались в 90-х 
годах XIX в. В 1902 г. уголь разрабатывался шахтным способом для нужд Богословского 
медеплавильного завода. В 1942 г. был заложен первый угольный разрез. При разрезе возник 
поселок Волчанка. Вскоре был заложен новый шахтерский поселок и в районе северного разреза. 
Статус города Волчанск получил 25.01. 1956 г. 

Поселок Вьюжный расположен в 3км севернее г. Волчанска на берегу р. Березовка.  
Проектирование систем водоснабжения и водоотведения городов представляет собой 

комплексную проблему, от правильного решения которой во многом зависят масштабы 
необходимых капитальных вложений в эти системы. 

Основой для актуализации и реализации схемы водоснабжения и водоотведения 
Волчанского городского округа является Федеральный закон от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», регулирующий систему взаимоотношений, направленных на 
устойчивое и надежное обеспечение водоснабжения и водоотведения городского округа. 

Основными задачами, направлениями и целями разработки схемы являются:                                                     
• обеспечение развития систем централизованного водоснабжения и водоотведения для 

существующего и нового строительства жилищного комплекса, а также объектов социально-
культурного и рекреационного назначения в период до 2036 года;  

• увеличение объемов производства коммунальной продукции (оказание услуг) по водо-
снабжению и водоотведению при повышении качества и сохранении приемлемости действующей 
ценовой политики; 

• улучшение работы систем водоснабжения и водоотведения;  
• повышение качества питьевой воды, поступающей к потребителям;  
• обеспечение надежного централизованного и экологически безопасного отведения сто-

ков и их очистку, соответствующую экологическим нормативам;  
• снижение вредного воздействия на окружающую среду.  
Обоснование решений (рекомендаций) при разработке схемы водоснабжения и 

водоотведения осуществляется на основе технико-экономического сопоставления вариантов 
развития систем водоснабжения и водоотведения в целом и отдельных их частей, путем оценки их 
сравнительной эффективности. 



6 

 
Рисунок 1. Положение Волчанского городского округа 



7 

1. Существующее положение в сфере водоотведения городского округа 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных 
вод на территории поселения и деление территории на эксплуатационные зоны 

Централизованные системы водоотведения предотвращают негативные последствия 
воздействия сточных вод на окружающую природную среду. После очистки сточные воды 
городского округа сбрасываются в водные объекты. Системы водоотведения тесно связаны с 
системами водоснабжения. Потребление и отвод воды от каждого санитарного прибора, объекта и 
здания без ограничения обеспечивают высокие санитарно-эпидемиологические и комфортные 
условия жизни людей. 

На территории Волчанского городского округа система централизованного водоотведения 
предусмотрена в единственном населённом пункте: г. Волчанск, общая протяженностью 
канализационных сетей составляет 50,3 км. Износ канализационных сетей составляет 70%. 

История развития населенного пункта г. Волчанска и особенности территориального 
расположения микрорайонов обусловили создание раздельных ветвей хозяйственно-бытовой 
канализации северной и южной части города. 

Муниципальное унитарное предприятие «Волчанский теплоэнергетический комплекс» в 
соответствии с договором № 1ХВ/2020 о передаче муниципального имущества эксплуатирует на 
праве хозяйственного ведения системы водоотведения северной и южной частей г. Волчанск. 

МУП «ВТЭК» - организация, осуществляющая полный комплекс услуг по водоотведению 
для населения, объектов социального назначения, промышленных и пищевых предприятий  
г. Волчанска (северной и южной частей города). Структура системы сбора, очистки и отведения 
сточных вод в г. Волчанск включает в себя систему самотечных и напорных канализационных 
трубопроводов с размещенными на них канализационными насосными станциями и два комплекса 
очистных сооружений канализации (северной части и южной части). 

В южной части города сточные воды от абонентов южной части проходят стадию 
механической и биологической очистки обеззараживания на очистных сооружениях, самотёком 
сбрасываются в р. Большая Волчанка. 

В северной части города – сточные воды проходят стадии механической и биологической 
очистки, обеззараживания на очистных сооружениях и сбрасываются самотёком в р. Малая 
Волчанка. 

Производительность очистных сооружений северной и южной частей г. Волчанск составляет 
4200 м3/сут и 2800 м3/сут соответственно. Износ очистных на момент актуализации схемы 
водоотведения составляет 80%. На территории городского округа располагается п. Вьюжный, в 
котором отсутствуют централизованные сети водоотведения. Вывоз сточных вод осуществляется 
автотранспортной техникой. 
 



8 

1.2. Описание результатов технического обследования 
централизованной системы водоотведения 

В г. Волчанске существует две системы хоз-бытовой канализации – жилого района 
«Северный» и жилого района «Южный». Комплексы очистных сооружений северной и южной  
частей города расположены по адресу: Северные очистные сооружения - Свердловская обл., г. 
Волчанске, северо-восточная часть г. Волчанска; очистные сооружения южной части – 
Свердловская обл., г. Волчанск, южная часть г. Волчанска. Строительство очистных сооружений    
Северной части г. Волчанска, осуществлялось с 1971 г. по проекту, разработанному институтом 
«Гипрошахтпроект», г. Свердловск. Дата ввода в эксплуатацию сооружений в эксплуатацию – в 
1978 г. Строительство очистных сооружений Южной части г. Волчанска, осуществлялось с 1950 г. 
по проекту, разработанному институтом «Гипрошахтпроект», г. Свердловск. Дата ввода 
сооружений в эксплуатацию – в 1984 г.  

Суммарная паспортная производительность северных и южных очистных сооружений 
составляет 7000 м3/сут (2555,0 тыс.м3/год). Очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных 
вод предназначены для механической, биологической очистки, обезвреживания и 
обеззараживания сточных вод; выпуска очищенных сточных вод в поверхностные водоемы без 
нарушения их естественного состояния; обработки осадка сточных вод с целью дальнейшей его 
утилизации. 

Технология очистки загрязненных сточных на очистных сооружениях северной и южной 
частей г. Волчанска идентичны. 

Первым звеном в технологии очистки загрязненных сточных вод на очистных сооружениях 
механической очистки являются решетки. Они предназначены для освобождения сточных вод от 
грубых частиц размером свыше 16 мм, а также песка, пленок нефти, бензина, масел и пр. Если их 
не удалить из сточных вод на этапе предварительной механической обработки, то они выпадут в 
осадок в сооружениях окончательной механической очистки — отстойниках. Такой осадок будет 
неоднородным, что ухудшит процесс его обезвреживания. Использование решеток дает 
возможность в отстойниках получить однородный осадок и этим облегчить технологический 
процесс его обработки и обезвреживания. Кроме того, решетки предназначены для 
предупреждения засорения насосов и труб при перекачивании сточных вод и их осадка (Рисунок 
2). 



9 

 
Рисунок 2. Удаление грубодисперсных примесей на решетках 

Вторым звеном в технологической цепочке являются песколовки. Песколовки 
предназначены для освобождения сточных вод от тяжелых минеральных примесей (минерального 
балласта, не требующего обезвреживания) перед тем, как они попадут в отстойники, главным 
образом – песка. Песколовок или их отделений должно быть не менее двух. Дно песколовки 
делают дренированным, чтобы освободить песок от излишка влаги, облегчить его удаление и 
высушивание. Отвод и сушку песка осуществляют на песковых площадках. Излишек воды с 
песковых площадок при помощи дренажа отводится в канализационный коллектор перед 
песколовкой, то есть возвращается на очистные сооружения канализации (Рисунок 3). 

 
Рисунок 3. Осаждение минеральных загрязнений в песколовках 

Окончательной механической очисткой являются отстойники. Отстойники предназначены 
для окончательной механической очистки сточных вод путем их освобождения от взвешенных 
веществ, которые при снижении скорости движения воды под действием силы тяжести выпадают 
в осадок. В зависимости от назначения, отстойники разделяют на первичные, устраиваемые перед 
сооружениями биологической очистки, и вторичные – после них. По конструктивным 
особенностям и направлению движения воды отстойники делятся на горизонтальные, 
вертикальные к радиальные. 

Биологическая (вторичная) очистка,  предназначена для освобождения жидкой фазы сточных 
вод, преимущественно бытовых, от органических веществ, находящихся в виде тонких суспензий, 
коллоидов путем биохимических окислительно-восстановительных процессов, осуществляемых 



10 

аэробными микроорганизмами (бактерии, грибы, водоросли, актиномицеты, простейшие) в 
специальном комплексе очистных канализационных сооружений. Для очистки сточных вод малых 
населенных пунктов и отдельно расположенных объектов значительное распространение 
получили сооружения для анаэробно-аэробной очистки сточных вод (Рисунок 4). 

  
Рисунок 4. Биологическая очистка сточных вод в аэротенках 

Задачей третьей ступени очистки сточных вод является процесс – обеззараживания, который 
заключается в уничтожении патогенных бактерий и вирусов, которые находятся или могут 
содержаться в сточных водах. Методы обеззараживания сточных вод делятся на две группы: 
реагентные (химические) и безреагентные (физические). Химический метод обеззараживания –
оказание бактерицидного действие химическими веществами. Физический метод обеззараживания 
– метод, когда вследствие действия физических факторов происходит гибель микроорганизмов 
(Рисунок 5). 

 
Рисунок 5. Обеззараживание сточных вод хлором 

К химическим (реагентным) методам относятся прежде всего хлорирование, как наиболее 
доступный, простой и надежный способ обеззараживания сточных вод, а к физическим 
(безреагентным) – озонирование и обработка сточных вод УФ-излучением, гидрокавитационное 
обеззараживание и др.  



11 

Канализационные очистные сооружения северной части г. Волчанска 

Проектная мощность очистных сооружений северной части составляет 4200 м3/сут,  
1533 тыс. м3/год. Фактическая мощность очистных сооружений составляет 1900 м3/сут,  
693,5 тыс. м3/год. Хозяйственно-бытовые стоки жилого района «Северный» системой самотечно-
напорных коллекторов отводятся в главный самотечный коллектор района D=400 мм и далее на 
очистные сооружения хоз-бытовой канализации, расположенные юго-восточнее района. После 
полной биологической очистки стоки сбрасываются в р. Малую Волчанку. Хозяйственно-бытовые 
и частично производственные стоки промышленных предприятий также отводятся на очистные 
сооружения района.  Технологическая схема канализационных очистных сооружений северной 
части представлена на рисунке 6. 

 
Рисунок 6. Технологическая схема канализационных очистных сооружений северной части 
В состав канализационных очистных сооружений северной части г. Волчанска входят:  
1. (10) Приемная камера (1шт.), в которой установлена решетка высотой 0,25 м и шири-

ной 1,49 м; 

2. Первичные вертикальные отстойники: D=9 м, H=5 м, V=300 м3 (4 шт.), с горизонталь-
ными   песколовками с круговым движением воды (2 шт.); 

3. Вторичные вертикальные отстойники: D=4,5 м, H=7,3 м (5 шт.); 

4. Аэрофильтры - высоконагружаемые биофильтры размером 12*12 *4 м (2 секции) 2 кар-
ты в отапливаемом помещении, Р = 4200 м3/сут; 

5. Канализационная насосная станция биологически очищенных стоков (КНС) для пере-
качки сточной воды из биофильтров во вторичные отстойники и подачи технологической воды на 
песколовку для удаления минерального осадка (насосы ФГ-216/24 – 2 шт., 4К–6); 



12 

6. Накопительные резервуары - 5 шт.; 

7. Иловые площадки 13*20 м (4 шт.); 

8.  Хлораторная, со складом жидкого хлора, хлоратор ЛОНИИ-100, производительностью  
42 кг/сут (2 шт.); 

9.   Песковая площадка, размером 8,2*9,2 м (1 шт.); 

10.  Контактные резервуары (отстойники) – 3 шт.: D=4,5 м, H=4,35 м (2 шт.), D=6 м, H=4,35 
м (1 шт.); 

11.  Дренажная насосная станция. 

Цех насосного оборудования на комплексе северных очистных сооружениях состоит из 
следующих объектов: 

• Главная канализационная насосная станция (КНС), поступающих стоков, с двумя насо-
сами типа ФГ - 216/24; 

• Канализационная насосная станция биологически очищенных стоков КНС для перекач-
ки сточной воды из биофильтров во вторичные отстойники и подачи технологической воды на пес-
коловку для удаления минерального осадка используются насосы центробежные горизонтальные 
ФГ-216/24 – 2 шт., 4К-6. 

• КНС для перекачки ила из вторичных отстойников в первичные используются насосы 
центробежные горизонтальные ФГ-216/24 – 1 шт. 

• Насос в хлораторной, марки СМ-150-125-315. 
Технологическая схема движения сточных вод на северных очистных сооружениях 

происходит следующим образом: сточные воды самотеком по коллектору поступают в приемную 
камеру канализационной насосной станции №1, где установлена решетка для задержания крупных 
механических примесей (взвесей) и мусора, которые затем извлекаются из воды. 

Из приемной камеры сточные воды насосом, производительностью 200 м3/час по напорному 
трубопроводу диаметром D=150 мм, длиной L=200 м, материал – сталь, поступают на 
горизонтальную песколовку, с круговым движением воды, для удаления минеральной части 
взвесей и осаживания крупного осадка. Осветленная вода поступает на первичные отстойники по 
бетонированным лоткам, осадок (песок) с песколовки по пескопроводу диаметром D=150 мм, 
длиной L=102 м, материал сталь, удаляется при помощи гидроэлеватора и поступает на песковую 
площадку. 

Осадок из первичных отстойников по самотечному трубопроводу диаметром D=200 мм, 
длина L=300 м, материал сталь поступает на иловые площадки. 

 После удаления песка сточные воды самотеком поступают на первичные вертикальные 
отстойники, которые служат для удаления взвешенных веществ методом отстаивания. Первичные 
отстойники предназначены для выделения из сточной жидкости взвешенных веществ, способных 
под воздействием силы тяжести оседать или всплывать. От центра сточные воды, равномерно 
распределялись по отстойнику, по радиусу направляются к периферии отстойника, где 
организован сбор осветленной воды. Скорость движения сточных вод в отстойниках настолько 



13 

мала, что обеспечивают выпадение в них грубодисперсных примесей с удельным весом более 
единицы, а также всплытие взвешенных веществ, удельный вес которых менее единицы. Время 
отстаивания 1,5 часа. Эффективность очистки по взвешенным веществам составляет 60%. Затем из 
первичных отстойников осветленная вода по самотечному трубопроводу диаметром D=150 мм, 
длиной L=40 м, материал – сталь, поступает в 2 бетонных резервуара биофильтров объемом V=8 
м³ каждый. После биофильтров осветленная воды по самотечному трубопроводу стоков 
диаметром D=100 мм, длиной L=78 м, поступает в КНС №2, где установлены 2 насоса СМ 150-
125-315-4 (1 в работе, 1 в резерве) производительностью 200 м³/час каждый, напор 32 м, режим 
работы – по срабатыванию датчика уровня воды в приемной камере КНС №2. 

Из КНС №2 осветленная вода по напорному трубопроводу диаметром D=150 мм длиной 
L=12 м, поступает на вторичные отстойник для дальнейшего отстаивания. Из вторичных 
отстойников осветленная вода по бетонированным лоткам поступает в контактные резервуары, 
для последующей стадии обработки (обеззараживания-хлорирования).  

Осадок из вторичных отстойников по самотечному трубопроводу диаметром D=200 мм, 
длиной L=340 м, поступает в приемный колодец ила. В станции перекачки ила установлен насос 
ФГ 216/24 (рабочий), максимальная производительность 800 м³/час, режим работы по мере 
заполнения приемной камеры станции перекачки ила.  Из станции перекачки ила по напорному 
илопроводу диаметром D=100 мм, длина L=578 м поступает на первичные отстойники. 

Дренажные воды с иловых площадок по самотечному трубопроводу диаметром D=200 мм, 
длина D=208 м и песковой площадки по самотечному трубопроводу диаметром D=200 мм длиной 
L=372 м поступают в приемный колодец ила. 

Из контактных резервуаров очищенная и осветленная вода по самотечному трубопроводу 
диаметр D=300 мм, длина L= 140 м через выпуск №2 сбрасывается в реку Малая Волчанка. Осадок 
по самотечному трубопроводу диаметр D=200 мм, длина L=14 м поступает в приемный колодец 
ила. 

Осадки из вторичных отстойников также подаются на иловые площадки для обезвоживания 
и сбраживания на 3 года, после чего осадки с иловых карт передаются населению для 
использования в качестве удобрения.  

Хозяйственно-бытовые сточные воды  сформированы  от предприятий и жилого фонда, 
расположенного  в северной части г. Волчанск, а также производственными сточными водами  
промышленных предприятий  после механической и биологической очистки на северных 
очистных сооружениях  с  дальнейшим сбросом в р. Малая Волчанка, через выпуск №2. Выпуск 
№2 – берегового типа, расположен в черте г. Волчанска. Очищенная и осветленная вода по трубе  
D=300 мм сбрасывается в водоток. 

Приемником сточных вод является р. Малая Волчанка. Река Малая Волчанка является 
левобережным притоком реки Большая Волчанка и впадает в нее на 27 км от устья, а также 
является водным объектом комплексного использования культурно-бытового и 
рыбохозяйственного водопользования высшей категории. 

Канализационные очистные сооружения южной части г. Волчанска 

Проектная мощность очистных сооружений (хоз-бытовых) южной части составляет  
2800 м3/сут, 1022 тыс. м3/год. Фактическая мощность очистных сооружений (хоз-бытовых) южной 
части составляет 420 м3/сут, 153,5 тыс. м3/год. На момент проведения актуализации схемы 



14 

водоотведения на территории городского округа в южной части г. Волчанск производится 
строительство (пуско-наладка) станции биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных 
вод производительностью 700 м3/сут с целью обеспечения приема стоков. 

 Хозяйственно-бытовые стоки жилого района «Южный» системой самотечных коллекторов 
отводятся к главной канализационной насосной станции перекачки района №1 и по напорному 
коллектору D=200 мм, 2D=200 мм подаются на очистные сооружения хоз-бытовой канализации с 
полной биологической очисткой, расположенные юго-восточнее угольного разреза. Очистные 
сооружения находятся в неудовлетворительном техническом состоянии (построены в 1950г.), 
оборудование морально и физически устарело. Сброс недостаточно очищенных сточных вод 
производится в р. Большую Волчанку. Технологическая схема канализационных очистных 
сооружений южной части представлена на рисунке 7. 

 
Рисунок 7. Технологическая схема канализационных очистных сооружений южной части 

В состав канализационных очистных сооружений южной части г. Волчанск входят:  
1. Приемная камера, в которой установлена решетка высотой 0,25 м, шириной 1,49 м  

(1 шт.): 
• напорные коллекторы Д=200 мм, L= 4,5 км – 2 шт.; 
• горизонтальные песколовки с круговым движением воды (1 шт.); 
2. Первичные вертикальные отстойники: D=8,5 м, H=9,68 м (4 шт.); 
3. Аэрофильтры – высоконагружаемые биофильтры (2 секции), размером: H=2 м, две кар-

ты (26,5*8,5 м), расположенных в отапливаемом помещении. Канализационная насосная станция 
(КНС) биологической очистки очищенных стоков для перекачки сточной воды из биофильтров во 
вторичные отстойники и подачи технологической воды на песколовку для удаления минерального 
осадка (насосы ФГ-216/24 – 2 шт., 4К-6); 

4. Накопительные резервуары Н=4,45 м, D=5,8 м (2 шт.); 
5. Вторичные вертикальные отстойники: D=8,5 м, H=9,68 м (4 шт.); 
6. Контактные резервуары (отстойники): D=5,8 м, H=4,45 м (2 шт.) 
7. Хлораторная, со складом жидкого хлора, хлоратор ЛОНИИ-100, с производительно-



15 

стью 28 кг/сут (2 шт.); 
8. Иловые площадки 13*20 м (4 шт.); 
9. Илопровод  

Цех насосного хозяйства на комплексе южных очистных сооружениях состоит из 2-х КНС 
и 2-х напорных коллекторов: 

• Главная канализационная насосная станция (КНС) с насосами типа ФГ - 540/95 и встро-
енный ТП.; 

• Напорные коллектора D = 200 мм, L = 4,5 км - 2 шт.; 
• Канализационная насосная станция (КНС) биологической очистки  очищенных стоков 

открытого типа для перекачки сточной воды из биофильтров во вторичные отстойники и подачи 
технологической воды на песколовку для удаления минерального осадка (насосы ФГ-216/24 –  
2 шт.)  

Сточные воды от абонентов южной части г. Волчанска по самотечным коллекторам 
поступают в приемную камеру главной канализационной насосной станции (КНС) южных 
очистных сооружений канализации, с насосами типа ФГ - 540/95 и встроенным насосом для 
перекачки поступающих стоков, где установлена решетка для задержания крупной взвеси  
(примесей) и мусора. Из приемной камеры КНС, по напорным коллекторам сточные воды 
поступают в приемную камеру Южных очистных сооружений, оборудованную решетками, далее 
от нее по самотечному коллектору стоки поступают на песколовки для удаления минеральной 
части взвесей и осаживания крупного осадка. Песок из песколовки удаляется при помощи 
гидроэлеватора на песковую площадку. Затем после удаления песка, сточные воды самотеком 
направляются на первичные вертикальные отстойники, которые служат для удаления взвешенных 
веществ методом отстаивания. Время отстаивания 1,5 часа. Эффективность очистки по 
взвешенным веществам составляет - 60%. Осадок из первичных отстойников поступает на иловые 
площадки. Затем сточные воды поступают в аэрофильтры для биологической очистки с 
последующим отстаиванием во вторичных отстойниках и дальнейшим хлорированием очищенной 
воды в контактных резервуарах. Осадки из вторичных отстойников также подаются на иловые 
площадки для обезвоживания и сбраживания на 3 года, после чего осадки с иловых карт 
передаются населению для использования в качестве удобрения. Очищенная, осветленная и 
обеззараженная вода, самотеком по трубе D=300 мм, длиной L=55 м через выпуск №1 
сбрасывается в реку Большую Волчанку.   

Хозяйственно-бытовые сточные воды сформированы от предприятий и жилого фонда, 
расположенного в южной части (Южные очистные сооружения) г. Волчанска. Недостаточно-
очищенные хозяйственно-бытовые сточные воды после механической и полной биологической 
очистки на южных очистных сооружениях сбрасываются через выпуск №1, в р. Большая 
Волчанка. Очищенная и осветленная вода по трубопроводу D=300 мм, сбрасывается в водоток. 
Выпуск №1 – берегового типа, расположен в 3 км за чертой г. Волчанска.   

Водоотведение по выпуску №1 производится в обводную нагорную канаву в 60 км от устья с 
правого берега. Частная площадь водосбора составляет 14,4 км2, длина реки до расчетного створа 
равна 6 км. Русло реки в районе разреза и в городской черте канализовано, коэффициент 
извилистости не превышает 1,02. 



16 

На момент актуализации схемы водоотведения происходит ввод в эксплуатацию очистных 
сооружений производительностью 700 м3/сут. По проекту строительства станции биологической 
очистки хозяйственно-бытовых сточных вод в южной части г. Волчанска предусматривает собой 
следующую технологию. Сточные воды поступают на очистные сооружения от проектируемой 
КНС №1 и КНС №2. 

В соответствии с технологической схемой сточные воды поступают в приёмную камеру 
станции очистки, затем насосами подаются на устройство грубой предочистки, далее на 
биологическую очистку. Параллельно с биологической очисткой стоков обеспечивается удаление 
фосфора (при необходимости проведения данного процесса). После биологической очистки 
очищенные стоки отстаиваются во вторичных отстойниках и подаются на терциальную доочистку 
и обеззараживание. Очищенные и обеззараженные стоки сбрасываются в реку Большая Волчанка 
по проектируемому коллектору. 

По проекту строительства станции биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных 
вод в южной части г. Волчанска предусматривается следующая технология очистки, состоящая из 
основных этапов: 

• Грубая предочистка 
Многофункциональное устройство MZ-I-10, Q=10л/сек, мощность 2,1кВт, 380В, 50гц 

позволяет наиболее полно удалить крупный мусор и нерастворённые осадки из поступающих на 
очистку сточных вод, что позволяет в дальнейшем, вести процесс биологической очистки сточных 
вод с минимизацией прироста биомассы активного ила. На территории РФ оборудование не 
выпускается, производитель «ИН-ЕКО» Чехия. Оборудование является интеллектуальной 
собственностью изготовителя. 

• Биологическая очистка сточных вод 
Система аэрации, аэрационные элементы, позволяют осуществить процесс биологической 

очистки сточных вод с разделением по зонам активации на аэробные и анаэробные зоны, в 
соответствии с технологией УПЕК, что обеспечивает минимальный прирост активного ила, 
снижает затраты электроэнергии на проведение процесса. На территории РФ оборудование не 
выпускается, производитель «ФОРТЕКС-AGS» Чехия. Оборудование является интеллектуальной 
собственностью изготовителя. 

• Вторичные отстойники 
Вторичные отстойники являются составной частью сооружений биологической очистки, 

встроены в зону активации (аэротенк) и служат для отделения активного ила от биологически 
очищенной воды, выходящей из аэротенков. Эффективность работы вторичных отстойников 
определяет конечный эффект очистки воды от взвешенных веществ. Для сепарации ила 
используются вторичные отстойники типа DORTMUND (типовые вертикальные отстойники) с 
типовым внутренним устройством состоящим из центральной трубы отстойника, сливного 
токового желоба и мамут-насосов для рециркуляции ила, отвода избыточного ила и устранения 
ила с поверхности отстойника. Преимуществом вертикальных вторичных отстойников являются 
удобство удаления из них осевшего ила, компактность расположения при блокировке с 
аэротенками, простота конструкции в виду отсутствия движущихся частей, возможность 
использования взвешенного слоя ила. 

• Удаление фосфора 



17 

Для снижения концентрации фосфора в очищенных стоках (необходимость проведения 
данного процесса, определяется во время проведения пуско–наладочных работ) 
предусматривается химическая нейтрализация реагентом «Фернел», производства ООО «УПЕК». 
Проектом предусмотрена возможность установки оборудования и трубопроводов для обеспечения 
данного процесса. 

• Терциальная (третичная) доочистка  
Применены сетчатые барабанные микрофильтры с размером ячеи 0,2 мм. Система 

автоматики и управления работой микрофильтра обеспечивает его стабильную и эффективную 
эксплуатацию. Микросетчатый барабанный фильтр с полной автоматикой, компьютер (PLC) в 
распределительном щите. Максимальная скорость фильтрации 10л/сек. Поверхность фильтрации 
4,5 м2. Исполнение - сталь нержавеющая и пластик. Установленная мощность – 2,1кВт, 50Гц, 
380В. На территории РФ оборудование не выпускается, производитель «ИН-ЕКО» Чехия. 
Оборудование является интеллектуальной собственностью изготовителя. 

• Регенерация активного ила 
Активный ил, задерживаемый вторичными отстойниками, после зоны активации 

направляется в «голову» биологической очистки и при необходимости (при залповых сбросах) в 
стабилизатор активного ила. Ил из стабилизатора насосом подаётся в зону активации. В случае 
[...]
г. Волчанска предлагается в жилом районе «Северный», правый берег р. Малая Волчанка, створ  
ул. Станционная с расчетной площадью водосбора 27 га с целью обеспечения организации сбора, 
транспортировки и очистки поверхностно-ливневых (дождевых) сточных вод с территорий  
г. Волчанск; 

• Реконструкция канализационных очистных сооружений северной части г. Волчанск 
производительностью 4200 м3/сут в связи с повышенным физическим износом и с целью 
обеспечения нормативного уровня очистки сточных вод;  

• Установка приборов учета сточных вод на северных очистных сооружениях в связи с 
необходимостью учета расхода воды; 

• Установка дизель-генератора в качестве резервного источника электроснабжения 
насосного оборудования канализационных очистных сооружениях северной и южной частей  
г. Воланск с целью повышения уровня надежности; 

• Создание централизованной системы хозяйственно-бытовой канализации, размещение 
локальных очистных сооружений с полной биологической очисткой и сбросом очищенных сточ-
ных вод в р. Березовка производительностью 400 м3/сут в п. Вьюжный; 

• Строительство открытой сети дождевой канализации – лотки, кюветы и канавы, 
прокладываемые вдоль проезжих частей улиц для организации сбора, транспортировки и очистки 
поверхностно-дождевых сточных вод с территории п. Вьюжный; 

• Внедрение системы диспетчеризации, телемеханизации в существующей системе 
водоотведения Волчанского городского округа; 

• Актуализация схемы водоотведения; 
• Модернизация канализационных очистных сооружений северной части г. Волчанск в 

связи реализацией планов перспективной застройки территории до 2036 года согласно 
Генеральному плану и образованием дефицита производительности очистных сооружений. 
Рекомендуется увеличить производительность очистных сооружений до 5000 м3/сут. 

Технические обоснования реализации мероприятий приведены в Разделе 4.3. Сроки 
проведения  мероприятий приведены в Разделе 6. 

4.3. Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем 
водоотведения  

Строительство сетей водоотведения  

В соответствии с требованиями СП 32.13330.2012 во вновь строящихся объектах необходимо 
предусматривать централизованное водоотведение. 

Без прокладки новых сетей водоотведения развитие и увеличение охвата централизованной 
системы водоотведения, а, следовательно, и развитие городского округа, невозможны. 

Строительство сетей водоотведения позволит увеличить охват потребителей услугой 
централизованного водоотведения. В соответствии с проектами планировки и межевания, 
утвержденными на территории городского округа, планируется подключить к системе 



Схема водоотведения Волчанского городского округа на 2021 год 

 
 

50 

централизованного водоотведения жилого квартала №2 и жилого квартала, ограниченного 
улицами Карпинского – Парковая –Восточная – переулок Малый. Сточные воды в данных районах 
города по самотечным коллекторам будут подаваться на проектируемые или существующие 
канализационные насосные станции и далее по напорным коллекторам на очистные сооружения. 

Также в соответствии с утвержденными проектами планировки и межевания на территории 
Волчанского городского округа планируется организация систем централизованного 
водоотведения в п. Вьюжный. 

Реконструкция сетей водоотведения 

Планируемые мероприятия по реконструкции действующих сетей системы отвода стоков 
направлены на снижение износа сетей, затрат на их ремонт, уменьшение утечек сточных вод при 
транспортировке до очистных сооружениях и авариях, повышение надежности системы 
централизованного водоотведения, на увеличение пропускной способности, ограниченность 
которой, обусловленная многолетними коррозионными отложениями.  

В случае невыполнения работ по реконструкции сетей возникает риск прекращения услуги 
водоотведения, что создает угрозу жизнеобеспечения поселения. 

Реконструкция очистных сооружений 

Ключевым мероприятием по улучшению качества предоставляемой услуги 
централизованного водоотведения является реконструкция очистных сооружений сточнх вод. 
Реконструкция очистных сооружений позволит увеличить охват потребителей услугой 
централизованного водоотведения, повысить качество очистки хозяйственно-бытовых сточных 
вод, обеспечить услугой новых подключаемых к системам ресурсоснабжения потребителей, а 
также снизить количество штрафов за нарушение экологического законодательства. 
Реконструкция очистных сооружений приведет к повышению надежности работы систем 
коммунальной инфраструктуры, повыгению энергетической эффективности в производственном 
процессе, повышению качества коммунальных услуг, повышению эффективности финансово-
хозяйственной деятельности предприятий коммунального комплекса. 

Установка современного оборудования для единой диспетчеризации и автоматизации 

Система диспетчеризации обеспечит сбор информации о работе очистных сооружений и 
насосных станций, возможность использования охранной сигнализации и дистанционного 
телеуправления включения-выключения насосов, станционного сброса ошибок, автоматического 
контроля отопительным оборудованием очистных сооружений и канализационных насосных 
станций. 

4.4. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к 
выводу из эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения  

Перечень мероприятий по модернизации систем централизованного водоотведения 
Волчанского городского округа, а также целесообразность их реализации представлены в Разделе 
4.2.  

Вновь строящиеся объекты: станция биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных 
вод в южной части г. Волчанска производительностью 700 м3/сут, размещение локальных 



Схема водоотведения Волчанского городского округа на 2021 год 

 
 

51 

очистных сооружений с полной биологической очисткой и сбросом очищенных сточных 
производительностью 400 м3/сут в п. Вьюжный, прокладываемые канализационные коллекторы 
новых проектов планировки жилых районов г. Волчанска. 

Реконструируемые объекты: очистные сооружения северной части г. Волчанска 
производительностью 4200 м3/сут, магистральные и квартальные саомтечные канализационные 
сети г. Волчанска.  

Выводимые из эксплуатации объекты: очистные сооружения южной части  
г. Волчанска 2800 м3/сут, перекладываемые магистральные коллекторы системы водоотведения  
г. Волчанска. 

Модернизацию очистных сооружений рекомендуется производить в соответствии со 
следующей технологической схемой: 

Механическая очистка 

Сточная вода по трубопроводам поступает в процеживатели (механические решетки, 
выполненные в виде вращающихся барабанов). На процеживателях из сточной воды 
задерживаются мусор и крупные включения, которые снимаются с вращающихся барабанов с 
помощью специальных ножей и сбрасываются в шнековые транспортеры. Из процеживателей 
сточная вода по самотечному трубопроводу поступает в тангенциальные песколовки, где 
происходит осаждение песка из сточной воды, который по мере накопления гидроэлеваторами 
перекачивается в песковый бункер (2-х секционную стальную емкость с коническими днищами). 
Подача рабочей воды для гидроэлеваторов, осуществляется с помощью насоса установленного в 
цехе доочистки сточных вод. Удаление песка предусмотреть в автоматическом Волчанскиме 
последовательно из каждой песколовки, для этого на подводящих трубопроводах рабочей воды и 
отводящих трубопроводах песчаной пульпы установить запорную арматуру с электроприводами. 
После обезвоживания песок выгружается из пескового бункера в автотранспорт и вывозится на 
песковую площадку. 

Усреднение сточной воды 

После тангенциальных песколовок сточная вода в самотечном Волчанскиме поступает в 
регулирующие резервуары (стальные цилиндрические емкости с усиленным антикоррозийным 
покрытием в котором установлены системы перфорированных трубопроводов для взмучивания 
осадка) на усреднение.  

Подача воздуха для взмучивания осадка осуществляется из насосно- компрессорной 
станции.  

Биологическая очистка. 

Из регулирующих резервуаров, сточная вода забирается насосами, установленными в цехе 
механической очистки и перекачивается в резервуары биологической очистки.  

В денитрификаторе в аноксидной (безкислородной) среде происходит процесс 
денитрификации (восстановление нитритов и нитратов до газообразного, выделяющегося в 
атмосферу). Денитрификация осуществляется иммобилизованной (фиксированной) на загрузке 
микрофлорой, в качестве органического субстрата (источника питания) для процесса 
денитрификации используются исходные сточные воды. Для проведения процесса 



Схема водоотведения Волчанского городского округа на 2021 год 

 
 

52 

денитрификации из конца аэротенка в начало денитрификатора предусмотрена подача 
нитратосодержащего потока. Рециркуляция нитратосодержащего потока осуществляется с 
помощью эрлифтов или насосов. Для предупреждения выпадения активного ила на дно 
денитрификатора и как следствие его уплотнение и загнивание, в денитрификаторе установлена 
погружная мешалка. В процессе работы погружной мешалки происходит перемешивание и 
образование потока (придонная скорость течения воды не менее 0.3 м/с), который поддерживает 
во взвешенном состоянии активный ил, не позволяя ему осаждаться на дно. Из денитрификатора 
сточная вода, перетоком поступает в аэротенк. В аэротенке происходит сорбция взвешенных 
веществ, удаления основной части органических загрязнений и нитрификация аммонийного азота, 
которые осуществляются за счет жизнедеятельности активного ила при подаче кислорода воздуха. 
Аэрация сточной воды осуществляется путем подачи воздуха от воздуходувок, установленных в 
насосно- компрессорной станции, через пневматическую систему аэрации, установленную на дне 
аэротенка. Из аэротенка сточная вода через переливные лотки самотеком поступает в 
илоотделитель. Для основного разделения сточной воды и активного ила, после аэротенка 
размещается илоотделитель с тонкослойными блоками. Активный ил осаждается в конусной части 
илоотделителя и с помощью системы эрлифтов подается в начало аэротенка или поступает как 
избыточный в резервуар накопитель осадка. 

Удаление избыточного ила из илоотделителя помимо системы эрлифтов возможно также с 
помощью насосов. Сбор и отвод всплывших загрязнений из илоотделителя в резервуар накопитель 
осадка осуществляется с помощью системы илосборников (поворотные стальные щелевые трубы с 
электроприводами). После илоотделителя сточная вода через переливные лотки самотеком 
поступает в биоректор.  

Для снижения нагрузки на вторичный отстойник (защита от выноса ила, при увеличении 
дозы ила и повышения окислительной способности в аэротенке), а также в качестве доочистки 
сточной воды по взвешенным веществам и БПК, после илоотделителя размещается биореактор с 
закрепленной на загрузке микрофлорой. Из биореактора сточная вода поступает во вторичный 
отстойник оборудованный тонкослойными модулями, где происходит окончательное разделение 
сточной воды и активного ила. Осадок скапливается в конусной части отстойника и с помощью 
эрлифтов перекачивается в начало аэротенка или поступает как избыточный в резервуар 
накопитель осадка.  

Реагентная дефосфатация сточной воды 

Для удаления из сточной воды фосфорсодержащих загрязнений применить реагентную 
обработку (минеральный коагулянт). Рабочий раствор приготавливается в реагентном узле. 
Растворение коагулянта предусмотрено в растворных баках с механическими мешалками, рабочий 
раствор приготавливается в расходных баках с механическими мешалками. Дозирование рабочего 
раствора осуществляется насосами- дозаторами. Ввод рабочего раствора осуществляется в начало 
биореактора.  

Доочистка биологически очищенных сточных вод 

Биологически очищенная сточная вода из сборных лотков вторичного отстойника поступает 
по самотечным трубопроводам в цех доочистки и обеззараживания сточных вод. Для доочистки 
биологически очищенных сточных вод применяются микрофильтры (вращающиеся 



Схема водоотведения Волчанского городского округа на 2021 год 

 
 

53 

фильтровальные диски, закрепленные на горизонтальном полом валу и на 60% погруженных в 
воду). Тонкость фильтрации сетки в дисковых сетчатых микрофильтрах обеспечивает 
необходимую степень очистки сточных вод по взвешенным веществам и БПК до требуемых норм 
сброса в водоем. Каждый диск состоит из взаимозаменяемых сегментов сита из нержавеющей 
стали. С обеих сторон на сегментах диска натянута тонкая сетка из нержавеющей стали. При 
включении Волчанскима промывки микрофильтров запорные клапана открываются, и происходит 
подача воды насосом из резервуара промывных вод. Резервуар промывных вод представляет 
собой стальную прямоугольную 2-х секционную емкость с усиленной антикоррозийной 
изоляцией. Для предотвращения биологического обрастания фильтрующей сетки 
предусматривается промывка микрофильтров хлорной водой. Приготовление хлорной воды 
осуществляется в реагентном узле. Растворение хлорной извести предусмотрено в растворных 
баках с механическими мешалками, рабочий раствор приготавливается в расходных баках с 
механическими мешалками. Дозирование хлорной воды осуществляется насосами- дозаторами. 
Ввод хлорной воды в подводящие трубопроводы сточной воды на микрофильтры происходит с 
помощью встроенных лучевых водораспределителей. После микрофильтров сточная вода 
поступает на установки обеззараживания.  

Обеззараживание доочищенной сточной воды 

Обеззараживание очищенных сточных вод предусмотрено ультрафиолетовым излучением на 
установках УДВ. Обеззараживающее действие УФ излучения основано на необратимых 
повВолчанскдениях молекул ДНК и РНК микроорганизмов, находящихся в сточной воде, за счет 
фотохимического воздействия лучистой энергии. Фотохимическое воздействие предполагает 
разрыв или изменение химических связей органической молекулы в результате поглощения 
энергии фотона. Доза УФ- излучения 30 мДж/см2. Очищенная и обеззараженная сточная вода 
поступает в самотечном Волчанскиме к месту сброса.  

Реагентная обработка и уплотнение осадка 

Из резервуара накопителя осадка избыточный активный ил с помощью насоса 
перекачивается в осадкоуплотнители (стальные цилиндрические емкости с усиленным 
антикоррозийным покрытием, в которых установлены системы перфорированных трубопроводов 
для перемешивания осадка, а также системы трубопроводов отвода отстоянной воды и забора 
осадка). После уплотнение избыточного ила отстоянная надиловая вода отводится в приямок с 
погружными насосами и далее перекачивается на процеживатели. Для увеличения водоотдачи 
избыточного ила, в осадкоуплотнители добавляется реагент. Перемешивание избыточного ила с 
реагентом осуществляется с помощью воздуха, подаваемого из насосно-компрессорной станции.  

Аэробная стабилизация осадка 

Уплотненный избыточный ил перекачивается насосом в аэробный стабилизатор 
(прямоугольная 2-х секционная стальная емкость с усиленным антикоррозийным покрытием). В 
первой секции стабилизатора установлены системы перфорированных трубопроводов для аэрации 
уплотненного избыточного ила. Отстоянная надиловая вода отводится в приямок с погружными 
насосами. Аэробно-стабилизированная иловая смесь с помощью насоса перекачивается в 
регулирующие баки.  



Схема водоотведения Волчанского городского округа на 2021 год 

 
 

54 

Механическое обезвоживание осадка 

Из регулирующих баков иловая смесь в самотечном Волчанскиме поступает на ленточные 
фильтр-прессы (барабанный сгуститель). Вначале иловая смесь поступает на барабанный 
сгуститель, где происходит предварительное отделение воды от шлама (уплотнение осадка). 
Процесс отделения воды продолжается на ленточном фильтр- прессе. Фильтрат отводится в 
приямок с погружными насосами. Обезвоженный осадок поступает на ленточный транспортер и 
перемещается в бункер обезвоженного осадка (прямоугольна стальная емкость с коническим 
днищем, оборудованным затвором с электроприводом и отводящей сбросной трубой).  

Обеззараживание и утилизация осадка 

Из бункера обезвоженного осадка иловая смесь поступает на обеззараживание. 
Обеззараживание механически обезвоженной иловой смеси осуществляем в дегельминтизаторах 
(единая конструкция из приемного бункера и пластинчатого стального конвейера, внутренней 